台州市区有机物循环利用中心改扩建项目（除臭系统设备采
购及安装）

招 标 澄 清 文 件（1号）
台交所招〔2023〕14 号

各潜在投标人：

招标备案号为台交所招〔2023〕14 号的台州市区有机物循环利用中心改扩

建项目（除臭系统设备采购及安装），截止至 2023 年 12 月 17 日，招标人收到

潜在投标人对本项目招标文件的异议，现就异议有关内容进行澄清和说明：

1、招标文件 P87 中“9、工程界面红线图”描述：①管线理深管项都距室外地坪

0.7 米，需明确总动力电缆和信号线缆的土建开挖及回填是否由采购方负责。建

议和箱体基础一起由采购方负责。②需明确信号线接入位置及距离？③动力电缆

规格型号需要根据除臭系统总运行功率确认，在满足使用要求的情况下，除臭厂

家是否可以更改电缆型号？

答复：①总动力电缆和信号线的开挖及回填由采购方负责。②接入一期办公楼一

层约 300米。③电缆型号可增大，不可调小。

2、招标文件 P6 中描述“1.3 工程界面（3）污水排口分界面：供应商将污水接至

改扩建污水处理池均质池（约提升 6米）处。”图纸中未体现均质池位置。需明确

均质池位置，方便计算排水管路工程量。

答复：均质池在新建除臭系统的北边，距离新建除臭系统横向距离约 30米，提

升高度约 6米。

3、《招标文件》第 5页中提到“供应商负责支付从设计到验收环节的专家评审费”。

请问：哪个环节需要进行专家评审，每次评审对于专家的专业以及名额是否

有要求。

答复：专家评审环节有两个：①图纸、资料、设备的交付时间和协调会（P42）

②验收 21.2 处（P46）；专家的专业需为除臭环保相关专业，每次名额不少于 3

名。

4、《招标文件》第 6页 1.3 工程界面中“（3）污水排口分界面：供应商将污水接

至改扩建污水处理池均质池（约提升 6米）处”。

请问：请提供除臭系统与均质池的相对位置图，以便于选择合适的污水提升

泵。

答复：在招标文件最后一页图上。图中绿色框为改扩建水池。除臭系统与均质池

俯视相对位置长度约 30米，提升高度约 6米，请投标人仔细阅读招标文件。

5、《招标文件》第 7页中“自系统调试起至指导试运行结束所需的物资，包括但

不限于：药剂、润滑油、防冻液等易耗品，均属于供货范围，包含在投标总价中。”

请问：建议调试、指导试运行期间的药剂由招标方提供，因为有些药剂采购

受限（譬如硫酸）。

答复：按原招标文件执行。硫酸可以用稀盐酸、柠檬酸等其他有效酸代替。

6、《招标文件》第 8页 主要除臭设备清单中“洗涤塔材质：内板不小于 6mm玻

璃钢+碳钢防腐骨架+304 不锈钢瓦楞板外饰面”。

请问：圆形的塔体一般采用一体成形的缠绕工艺制作而成，这样更加符合结

构的稳定性，具有更长的使用寿命，所以建议洗涤塔的材质要求为“设备筒体采

用玻璃钢缠绕工艺制作而成，厚度不小于 10mm，表面需有防紫外线胶衣”。

答复：招标文件里的设备数量不能减少，性能、技术参数最低要求，可优化不能

降低。

7、《招标文件》第 9页 主要除臭设备清单中“1.10 循环水箱 材质：304 不锈钢”。

请问：生物除臭主体设备采用玻璃钢材质，循环水箱建议与设备统一，采用

玻璃钢材质，便于维护。

答复：根据招标文件要求，P10 页“1.10 循环水箱 材质：304 不锈钢”。

8、《招标文件》第 9页 主要除臭设备清单中“1.14 排气筒护架 旋转爬梯”。

请问：排气筒配套井字形塔架，能否采用 Z型爬梯。

答复：排气筒配套可根据实际情况采用 Z型爬梯，需具备安全、便捷和可操作性。

9、《招标文件》第 10 页“收集管路系统”中仅提供收集风管数量，未提供风阀、

弯头、三通、变径连接件及管配件等数量。

请问：请提供如下 CAD 版本的图纸以便统计风阀、弯头、三通、变径连接

件及管配件等数量：厂区平面图、所需除臭的构筑物图纸、收集管路系统图纸等。

答复：厂区平面图在中标后提供。所需除臭的构筑物图纸、收集管路系统图纸等

在中标后由供应商提供，在协调会上开会确定最终的设计出图为准。

10、《招标文件》第 10页中提到液位计采用“超声波液位计”。

请问：可否将超声波液位计变更为投入式液位计，因为洗涤塔/生物循环水

可能有泡沫，从而采用超声波液位计可能会造成误测。

答复：采用超声波液位计。少量泡沫不影响设备运行，产生大量泡沫，需要排查

系统是否正常运行。

11、《招标文件》第 12页 1.8.1 工艺描述中“洗涤系统采用精密的 PH和 ORP（氧

化还原电位）控制原理”。

请问：洗涤系统中没有使用氧化剂，没有必要使用ORP仪表，请给予确认。

答复：详见招标文件内容，需保留ORP仪表。

12、《招标文件》第 15 页中“除臭风机为防腐防爆型，防爆等级 ExdIIBT4”，而

主要除臭设备清单中风机没有防爆要求。

请问：招标文件的清单中没有要求电机防爆的要求，请问风机电机是否需要

防爆；还有其他（譬如电柜、水泵电机、仪器仪表）是否需要防爆。

答复：招标文件涉及电机、电柜、水泵、仪表仪器均需要防爆。

13、《招标文件》第 16 页中“（4）风机主要材料为玻璃钢制造，配有 304 不锈

钢隔音箱，1米处噪音不得高于 80分贝”，而“（8）风机须有配套的风机隔音箱，

以确保风机运行噪音（包括电动机在内）≤85dB (A)（在离风机的 1米地方度量）”。

请问：两处存在不一致的地方，请给予确认执行哪个限值。

答复：（8）风机须有配套的风机隔音箱，以确保风机运行噪音（包括电动机在内）

≤85dB (A)（在离风机的 1米地方度量）。

14、《招标文件》第 10页中提到“DN1300 收集风管”，而第 19页“不锈钢管道壁

厚要求”中没有DN1300 的壁厚要求。

请问：请明确规格DN1300 不锈钢管道壁厚，是否也按≥1.5mm。

答复：参考GB50243-2002，DN1300 的壁厚≥1.5mm。

15、《招标文件》第 6页 1.3 工程界面中“（4）供电接口：本工程从改扩建综合利

用车间配电间低压配电柜出线开关开始，系统内所有用电设备、配电、控制的设

计、供货、安装、调试由供应商负责”；第 9页主要除臭设备清单中“2.3 外部电

缆 改扩建综合利用车间配电间至现场线缆 1套”。

请问：请提供除臭系统与改扩建综合利用车间配电间的相对位置图，以便于

核算外部电缆的数量。

答复：在招标文件最后一页图上。左下角绿色框为综合利用车间。

16、《招标文件》第 17页 1.8.3.6 电气及自控系统中“电控柜防护等级 IP65”。

请问：考虑电控柜中电器元件散热问题，建议防护等级改为 IP55，电控柜

防护等级 IP55 也能够满足使用要求。

答复：详见招标文件内容，不做变化。散热问题需要供应商考虑其他方式。

17、《招标文件》第 18 页 1.8.3.6 电气及自控系统中“且能将除臭系统区域提供

信号至厂区总控室；提供摄像头、通信线缆，信号传输等至场站总控制室；必要

的工控电脑+PLC+软件等，现场能启停，同时传送信号到场站总控制室”。

请问：投标方负责除臭系统电控柜预留通讯接口，通讯接口可上传信号至总

控制室；通讯界面为通讯接口处，电控柜通讯接口及内部信号线由投标方负责；

通讯接口至总控制室的信号线的供货、敷设由招标方负责，摄像头、必要的工控

电脑+PLC+软件等由招标方负责。

答复：按原招标文件执行。

18、《招标文件》第 21页（5）本项目相关设备材料品牌选择短名单中“配电柜 推

荐品牌西门子、施耐德、ABB 或相当于”。

请问：该表述是否应为配电柜主要元件品牌：西门子、施耐德、ABB或相当于。

答复：电气元件品牌为西门子、施耐德、ABB 或相当于。

原招标公告及招标文件中的“递交截止时间和开标时间”修改为：“2024 年

01 月 03 日 9 时 30 分（北京时间）。”

原招标公告及招标文件中的“九、投标保证金”修改为：“投标人应于 2024

年 01 月 03 日 9 时 30 分（北京时间）前将投标保证金以投标单位的银行账户转

账或电汇的形式交至台州市产权交易所有限公司（收款单位名称）。（以到账时

间为准）”

台州福星生态环保科技有限公司

台州市建设咨询有限公司

台州市产权交易所有限公司

2023 年 12 月 18 日